Del multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprio regat Petrus, quos principaliter regit Christus (Serm. iii de Assumpt. sua ad Pontificat.).

(1) Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri præter unum altare, et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit (*Lib. I Epist. viii ad Plebem.*).

(2) Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unus Dominus, una fides, unum baptismum. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (*Ephes. iv. 4-6*).

une même pensée : *Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes, idipsum sentientes* (Philipp. II. 2).

L'Eglise est un seul corps; son âme est la foi et la charité.....

Il est impossible, dit saint Cyprien, d'ôter au soleil ses rayons; la lumière ne se divise pas, elle est une; séparez la branche du tronc de l'arbre, elle ne peut plus produire du fruit; séparez le ruisseau de sa source, il se dessèche (*Lib. de Unit. Eccles.*).

Il y a un seul Dieu, et un seul médiateur de Dieu et des hommes, J. C. homme, dit saint Paul à Timothée : *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I. II. 5).

Ayez tous les mêmes pensées, les mêmes sentiments, dit l'apôtre saint Pierre : *Omnes unanimes, compatientes* (I. III. 8).

Ce que nous avons vu et entendu, nous vous l'annonçons, dit l'apôtre saint Jean, afin que vous soyez vous-mêmes en communion avec nous, et que notre communion soit avec le Père et avec son Fils J. C. : *Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo* (I. I. 3).

Nul, dit le vénérable Bède, ne peut avoir société avec Dieu, s'il ne s'unit auparavant à la société de l'Eglise : *Nec habere societatem cum Deo quisquam valet, qui non prius unitur Ecclesie societati* (In Evang.).

Quiconque, dit saint Cyprien, s'éloignant de l'Eglise, s'unit à une Eglise adultère, est séparé des promesses de l'Eglise, et n'arrivera pas aux récompenses de J. C. Celui qui abandonne l'Eglise de J. C. est un étranger, un profane, un ennemi. Nul ne peut avoir Dieu pour père, s'il ne reconnaît pas l'Eglise pour mère. Si quel qu'un, hors de l'arche de Noé, a pu échapper au déluge, celui qui est hors de l'Eglise échappera au naufrage. Le Seigneur nous avertit et nous dit : Celui qui n'est pas avec moi, est contre moi; et celui qui ne recueille pas avec moi, disperse. Celui qui rompt la paix de J. C. et la concorde, agit contre J. C.; celui qui recueille en dehors de l'Eglise, disperse l'Eglise de J. C. Ils ne peuvent pas rester avec Dieu, parce qu'ils ne veulent pas rester dans l'unité de l'Eglise de Dieu. Qu'ils se laissent brûler vifs, tant qu'ils voudront; qu'ils exposent leur vie au feu, aux bêtes : ils n'auront pas la couronne de la foi, mais le châtement de leur perfidie; ils n'auront pas de récompense glorieuse pour leurs prétendues vertus, ils n'auront que la mort dans le désespoir. Ils peuvent être conduits au supplice, mais ils ne peuvent pas être couronnés (*Lib. de Unit. Eccles.*).

L'Eglise catholique est le seul corps de J. C.; il en est le chef, la

tête, dit saint Augustin; il est le sauveur de ce corps qui est le sien. Hors de ce corps, l'Esprit-Saint ne vivifie personne; parce qu'on n'est pas participant de la divine charité lorsqu'on est l'ennemi de l'unité (1).

La sainte Ecriture est un seul et même livre; elle n'est qu'un seul livre, parce qu'elle est écrite par le Saint-Esprit seul. Unité dans l'Ecriture, unité dans l'Eglise, qui interprète infailliblement l'Ecriture.....

Il faut observer avec grand soin, dit Vincent de Lérins, que dans l'Eglise catholique nous tenions avec constance et fermeté ce qui a été cru partout, toujours et par tous : *In ipsa catholica Ecclesia, magnopere curandum est, ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est* (Lib. Præscript. adv. Hæres.). Voilà la clef de l'unité.....

Ne vous laissez point emporter à des doctrines diverses et étrangères, dit l'Apôtre aux Hébreux : *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci* (XIII. 9).

L'hérésie varie; elle a une doctrine étrangère à celle de l'Eglise catholique; elle vient d'autre part que de la vraie source; elle est engendrée par des hommes curieux, amateurs de nouveautés, orgueilleux, impatientes des liens de la soumission et de l'unité, poussés par le démon, agissant sous son inspiration. Lorsque l'unité est brisée, on ne s'arrête plus, on ne peut plus s'arrêter; on tombe de contradictions en contradictions, d'erreurs en erreurs, d'abîmes en abîmes; on parcourt dans sa chute tous les degrés de l'erreur, sans pouvoir s'arrêter dans aucun. On enseigne aujourd'hui telle hérésie, demain on en enseignera une autre. Et l'on voudrait que là fût la vérité! et l'on enseigne qu'on tient la vérité! Ainsi entraîne l'esprit du démon, quand on abandonne l'esprit de Dieu, qui ne parle, n'inspire et ne dirige que dans la seule Eglise qui possède l'unité. Sans unité, point d'Eglise possible; par conséquent, sans unité, point de Dieu, point de ciel, point de vérité, point de salut. Oh! si les hérétiques et les schismatiques qui ont rompu l'unité, qui sont sortis de l'unité, pouvaient ouvrir les yeux, et rentrer dans le bercail de l'unité!...

La variété des sacrifices et des victimes de l'ancienne loi ayant cessé, dit saint Léon, la seule oblation du corps et du sang de J. C.,

(1) *Ecclesia catholica sola est corpus Christi, cujus ille caput est, salvator corporis sui. Extra hoc corpus, neminem vivificat Spiritus Sanctus, quia non est particeps divine caritatis, qui hostis est unitatis* (Epist. L ad Bonif.).